股票代码：002763         股票简称：汇洁股份        公告编号：2021-011

深圳汇洁集团股份有限公司

2020年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

2020 年，在董事会的正确决策及管理层的带动下，全体员工共同努力,公司

净利润实现了增长。根据公司《章程》相关规定，现将 2020 年度财务决算报告

如下：

一、会计报表审计意见

公司 2020 年度财务报表及报表附注，已经立信会计师事务所（特殊普通合

伙）审计，并出具了标准无保留意见审计报告。会计师的审计意见是：公司财务

报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了公司 2020 年 12

月 31 日的财务状况以及 2020 年度的经营成果和现金流量。

二、主要财务数据和指标

  单位：人民币万元

项目 2020/12/31 2019/12/31 增减幅度

总资产 261,265.08 251,011.97 4.08%

归属于上市公司股东的所有者权益 198,467.97 185,489.05 7.00%

股本（万股） 41,128.50 41,172.50 -0.11%

归属于上市公司股东的每股净资产（元/股） 4.83  4.51  7.10%

营业总收入 237,285.69 258,532.48 -8.22%

归属于上市公司股东的净利润 21,078.81 18,157.97 16.09%

经营活动现金净流量 40,433.38 26,528.84 52.41%

每股经营活动产生的现金净流量（元/股） 0.98  0.64  52.58%

基本每股收益（元/股） 0.53  0.47  12.77%

稀释每股收益（元/股） 0.53  0.46  15.22%

加权平均净资产收益率 10.95% 10.05% 0.90%

扣除非经营损益后的加权平均净资产收益

率
10.43% 9.52% 0.91%

注：上述数据以合并数据填列

三、2020 年度公司财务情况分析

(一）财务状况分析

1、资产结构

  单位：人民币万元

项目 2020/12/31 2019/12/31  增减幅度

流动资产：

货币资金  88,379.36   70,946.16  24.57%

应收账款  21,174.66   20,938.81  1.13%

预付款项  2,744.08   2,805.80  -2.20%

其他应收款  2,920.54   3,552.93  -17.80%

存货  67,163.59   72,084.56  -6.83%

其他流动资产  352.12   372.37  -5.44%

流动资产合计  182,734.36   170,700.64  7.05%

非流动资产：

其他非流动金融资产  7.51   2.00  275.53%

投资性房地产  8,150.21   9,089.83  -10.34%

固定资产  50,321.45   46,796.52  7.53%

在建工程  1,186.54   5,286.44  -77.55%

无形资产  9,128.53   9,563.12  -4.54%

商誉  1,554.50   1,554.50  0.00%

长期待摊费用  428.13   519.37  -17.57%

递延所得税资产  7,746.18   7,370.52  5.10%

其他非流动资产  7.68   129.02  -94.05%

非流动资产合计  78,530.72   80,311.33  -2.22%

资产总计  261,265.08   251,011.97  4.08%

2020 年末，公司资产总额 261,265.08 万元，较去年末增长 4.08%。其中：

流动资产 182,734.36 万元，较去年末增长 7.05%，非流动资产 78,530.72 万元，

较去年末下降 2.22%。公司资产变动的主要原因是：

（1）在建工程：2020 年末在建工程较去年末下降 77.55%，主要是报告期江

西曼妮芬工业园仓储中心转入固定资产所致。

（2）其他非流动资产：2020 年末其他非流动资产较去年末下降 94.05%，主

要是报告期预付的固定资产采购款减少所致。

2、负债结构

  单位：人民币万元

项目 2020/12/31 2019/12/31 增减幅度

流动负债：

应付账款 16,589.18 12,065.97 37.49%

预收款项 74.32 1,534.41 -95.16%

合同负债 2,376.25 0.00

应付职工薪酬 7,741.67 10,406.36 -25.61%

应交税费 3,446.21 2,887.92 19.33%

其他应付款 17,499.85 23,266.58 -24.79%

其他流动负债 136.80 1,270.68 -89.23%

流动负债合计 47,864.27 51,431.91 -6.94%

非流动负债：

递延收益 4,612.15 4,794.85 -3.81%

递延所得税负债 1,740.88 2,153.38 -19.16%

非流动负债合计 6,353.03 6,948.23 -8.57%

负债合计 54,217.30 58,380.14 -7.13%

2020 年末，公司负债总额 54,217.30 万元，较去年末下降 7.13%。其中：流

动负债 47,864.27 万元，较去年末下降 6.94%；非流动负债 6,353.03 万元，较

去年末下降 8.57%。公司负债变动的主要原因是：

（1）应付账款：2020 年末应付账款较去年末增长 37.49%，主要是报告期内

应付供应商款项增加所致。

（2）预收款项：2020 年末预收款项较去年末下降 95.16%，主要是报告期因

执行新收入准则，原预收客户货款列示至合同负债项目所致。

（3）其他流动负债：2020 年末其他流动负债较去年末下降 89.23%，主要是

因执行新收入准则，原 VIP 客户积分余额所致的其他流动负债，列示至合同负债

所致。

3、股东权益

      单位：人民币万元

项目 2020/12/31 2019/12/31 增减幅度

股 本  41,128.50   41,172.50  -0.11%

资本公积  77,191.71   74,080.98  4.20%

减：库存股  4,174.80   9,468.03  -55.91%

其他综合收益  -0.42   8.03  -105.24%

盈余公积  15,961.85   13,998.97  14.02%

未分配利润  68,361.13   65,696.60  4.06%

归属于母公司股东权

益小计

 198,467.97   185,489.05  7.00%

少数股东权益  8,579.81  7,142.78  20.12%

股东权益合计  207,047.78   192,631.83  7.48%

2020 年末，公司股东权益总额 207,047.78 万元，较去年末增长 7.48%。

（二）经营成果分析

  单位：人民币万元

项目 2020 年度 2019 年度 增减幅度

营业收入 237,285.69 258,532.48 -8.22%

营业成本 84,192.67 88,402.88 -4.76%

期间费用： 114,806.02 134,172.94 -14.43%

其中：销售费用 92,715.85 109,683.03 -15.47%

    管理费用 20,959.35 23,478.90 -10.73%

研发费用 2,408.82 2,017.28 19.41%

    财务费用 -1,278.00 -1,006.27 -27.00%

利润总额 31,148.51 27,700.30 12.45%

净利润 23,260.22 20,992.32 10.80%

归属于母公司所有者

的净利润

21,078.81 18,157.97 16.09%

少数股东损益 2,181.41 2,834.35 -23.04%

2020 年度经营成果变动的主要原因为：

1、营业收入及利润：

公司实现营业收入 237,285.69 万元，同比下降 8.22%。

实现利润总额 31,148.51 万元，同比增长 12.45%。

2020 年, 受“新冠肺炎”疫情影响，公司营业收入下降，但公司控制费用、

节约开支取得成效，净利润实现增长。

2、营业成本及费用：

（1）营业成本 ：2020 年营业成本同比下降 4.76%，主要原因为产品销售的

下降带来成本下降。

（2）销售费用、管理费用与研发费用：同比下降 14.13%，主要是人力资源

费用、装饰费用等减少所致。

（3）财务费用：财务费用同比下降 27.00%，主要原因为报告期内银行存款

增加，利息收入增加所致。

（三）现金流量分析

  单位：人民币万元

项目 2020 年度 2019 年度 增减幅度

经营活动产生的现金流量净额  40,433.38   26,528.84  52.41%

投资活动产生的现金流量净额  -5,131.60   -6,310.92  18.69%

筹资活动产生的现金流量净额  -17,848.62   -13,719.92  -30.09%

现金及现金等价物净增加额  17,443.25   6,506.20  168.10%

现金流量表主要项目变动分析：

（1）经营活动产生的现金流量净额：同比增长 52.41%，主要是报告期存货

采购及费用支出减少所致。

（2）投资活动产生的现金流量净额：同比增长 18.69%，主要是报告期购建

固定资产支出减少及去年同期收购大连辛迪亚工厂所致。

（3）筹资活动产生的现金流量净额：同比下降 30.09%，主要是上年同期发

行限制性股票收到投资款所致。

                                  深圳汇洁集团股份有限公司

董事会

                                                  2021 年 4 月 23 日